

## สรุปข้อมูลแผนพัฒนาจังหวัดปราจีนบุรี พ.ศ.2561 – 2565 (ฉบับทบทวน)

\*\*\*\*\*

### 1. เป้าหมายการพัฒนาของจังหวัด

เมืองอุตสาหกรรมสีเขียว ท่องเที่ยวเชิงนิเวศ เกษตรปลอดภัย เมืองสมุนไพรต้นแบบ

### 2. ตัวชี้วัดความสำเร็จตามเป้าหมายการพัฒนาจังหวัด

เป้าหมายการพัฒนา	ตัวชี้วัด/ เป้าหมายรวม 4 ปี	ข้อมูล ค่าฐาน	เป้าหมายรายปี					เป้าหมายรวม
			2561	2562	2563	2564	2565	พ.ศ.2561-2565
1. เมืองอุตสาหกรรมสีเขียว	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าการลงทุนภาคอุตสาหกรรม	292,142 ล้านบาท (ปี 2560)	ร้อยละ 1.5 (296,252 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (300,972 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (305,486 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (310,069 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (314,720 ล้านบาท)	ร้อยละ 7.5 (314,720 ล้านบาท)
	จำนวนสถานประกอบการที่พัฒนาเป็นอุตสาหกรรมสีเขียวในระดับที่สูงขึ้น	จำนวน 330 ราย (ปี 2560)	20 ราย ( 350ราย)	20 ราย ( 370ราย)	20ราย ( 390ราย)	20ราย ( 410ราย)	20ราย ( 430ราย)	100 ราย ( 430ราย)
2. เมืองท่องเที่ยวเชิงนิเวศ	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้จากการท่องเที่ยว	3,804 ล้านบาท (ปี 2559)	ร้อยละ 5 (4,194 ล้านบาท)	ร้อยละ 5.5 (4,425 ล้านบาท)	ร้อยละ 5.5 (4,668 ล้านบาท)	ร้อยละ 5.5 (4,925 ล้านบาท)	ร้อยละ 5.5 (5,196 ล้านบาท)	ร้อยละ 27.5 (5,196 ล้านบาท)
	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยว	1,399,924 คน (ปี 2559)	ร้อยละ 5 (1.540 ล้านคน)	ร้อยละ 5 (1.617 ล้านคน)	ร้อยละ 5 (1.698 ล้านคน)	ร้อยละ 5 (1.783 ล้านคน)	ร้อยละ 5 (1.872 ล้านคน)	ร้อยละ 20 (1.872 ล้านคน)
3. เมืองเกษตรปลอดภัย	อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมของจังหวัด (GPP) ด้านการเกษตร	6,903 ล้านบาท (ปี 2558)	ร้อยละ 3 7543 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 7,769 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 8,002 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 8,242 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 8,490 (ล้านบาท)	ร้อยละ 15 8,490 (ล้านบาท)
	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนแปลง/ฟาร์ม/สถานประกอบการที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP	940ราย (พืช 285 ราย ประมง 161 ราย ปศุสัตว์ 494 ราย) (ปี 2560)	ร้อยละ 5 987 ราย (พืช 299 ราย ประมง 169 ราย ปศุสัตว์ 519 ราย)	ร้อยละ 5 1,036 ราย (พืช 314 ราย ประมง 177 ราย ปศุสัตว์ 545 ราย)	ร้อยละ 5 1,088 ราย (พืช 330 ราย ประมง 186 ราย ปศุสัตว์ 572 ราย)	ร้อยละ 5 1,142 ราย (พืช 347 ราย ประมง 195 ราย ปศุสัตว์ 600 ราย)	ร้อยละ 5 1,200 ราย (พืช 364 ราย ประมง 205 ราย ปศุสัตว์ 631 ราย)	ร้อยละ 25 1,200 ราย (พืช 364 ราย ประมง 205 ราย ปศุสัตว์ 631 ราย)
4. เมืองสมุนไพรต้นแบบ	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าการจำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพรเพิ่มขึ้น	350 ล้านบาท (ปี 2560)	ร้อยละ 15 (421 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (463 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (532 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (612 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (704 ล้านบาท)	ร้อยละ 75 (704 ล้านบาท)
	จำนวนสถานบริการสาธารณสุขซึ่งจัดบริการแพทย์แผน	28 แห่ง (ปี 2560)	40 แห่ง	45 แห่ง	50 แห่ง	55 แห่ง	60 แห่ง	60 แห่ง

เป้าหมายการพัฒนา	ตัวชี้วัด/ เป้าหมายรวม 4 ปี	ข้อมูล ค่าฐาน	เป้าหมายรายปี					เป้าหมาย รวม
			2561	2562	2563	2564	2565	
	ไทยครบวงจร							

### 3. ประเด็นการพัฒนา

- ประเด็นการพัฒนาที่ 1 ยกระดับการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมด้วยนวัตกรรมสู่อุตสาหกรรมสีเขียว
- ประเด็นการพัฒนาที่ 2 พัฒนาการท่องเที่ยวเชิงนิเวศอย่างยั่งยืน
- ประเด็นการพัฒนาที่ 3 เพิ่มศักยภาพการผลิต การตลาดสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพได้มาตรฐานด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่เหมาะสม
- ประเด็นการพัฒนาที่ 4 พัฒนาและสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์สมุนไพรอย่างครบวงจรและยกระดับการให้บริการสุขภาพด้านการแพทย์แผนไทยตามมาตรฐาน
- ประเด็นการพัฒนาที่ 5 ส่งเสริมการพัฒนาสังคมและการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างมีคุณภาพมั่นคง และสมดุล

#### ประเด็นการพัฒนาที่ 1 ยกระดับการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมด้วยนวัตกรรมสู่อุตสาหกรรมสีเขียว

1) **วัตถุประสงค์:** เพื่อเพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขันด้านอุตสาหกรรมและสร้างการเติบโตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

#### 2) เป้าหมายและตัวชี้วัด:

- (1) ผู้ผลิต ผู้ค้า และผู้บริโภคได้รับประโยชน์จากโอกาสทางการค้าและกระจายความเจริญทางเศรษฐกิจสู่เศรษฐกิจฐานรากอย่างทั่วถึง
- (2) ผู้ประกอบการได้รับการพัฒนาเข้าสู่อุตสาหกรรมสีเขียว
- (3) การสร้างธรรมาภิบาลสิ่งแวดล้อมในสถานประกอบการในพื้นที่

#### 3) แนวทางการพัฒนา

ตัวชี้วัด	ข้อมูล ค่าฐาน	ค่าเป้าหมาย						แนวทางการพัฒนา
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 61-65	
1. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมของจังหวัด (GPP) ด้านอุตสาหกรรม	153,567 ล้านบาท (ปี 2558)	ร้อยละ 3 (167,807 ล้านบาท)	ร้อยละ 3 (172,847 ล้านบาท)	ร้อยละ 3 (178,026 ล้านบาท)	ร้อยละ 3 (183,367 ล้านบาท)	ร้อยละ 3 (188,868 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (188,868 ล้านบาท)	1. พัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมและโลจิสติกส์รองรับการเติบโตทางเศรษฐกิจ
2. จำนวนสถานประกอบการที่พัฒนาเป็นอุตสาหกรรมสีเขียวในระดับที่สูงขึ้น	จำนวน 330 ราย (ปี 2560)	20 ราย ( 350 ราย)	20 ราย ( 370 ราย)	20 ราย ( 390 ราย)	20 ราย ( 410 ราย)	20 ราย ( 430 ราย)	100 ราย ( 430 ราย)	2. ส่งเสริมและพัฒนากระบวนการผลิตการตลาดการบริโภคอุตสาหกรรมให้ได้

ตัวชี้วัด	ข้อมูล ค่าฐาน	ค่าเป้าหมาย						แนวทางการพัฒนา
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 61-65	
3. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าการลงทุนภาคอุตสาหกรรม	292,142 ล้านบาท (ปี 2560)	ร้อยละ 1.5 (296,252 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (300,972 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (305,486 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (310,069 ล้านบาท)	ร้อยละ 1.5 (314,720 ล้านบาท)	ร้อยละ 7.5 (314,720 ล้านบาท)	มาตรฐานปลอดภัยต่อสิ่งแวดล้อม อยู่ร่วมกับชุมชนได้ 3. ขับเคลื่อนอุตสาหกรรมสีเขียวด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมบนพื้นฐานความรับผิดชอบต่อร่วมกัน 4. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมในพื้นที่

#### 4) แผนงานโครงการอย่างย่อ (Project Idea)

##### 4.1) แผนงานการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านอุตสาหกรรม

หัวข้อ	รายละเอียด
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>ภายใต้ทิศทางการพัฒนาภาคตะวันออกภายใต้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 รัฐบาลกำหนดเป้าหมายการพัฒนาภาคตะวันออกโดยมุ่งพัฒนาฐานเศรษฐกิจของอาเซียน โดยรักษาฐานเศรษฐกิจเดิมที่มีอยู่ให้เติบโตอย่างยั่งยืน และสร้างฐานเศรษฐกิจใหม่เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและสนับสนุนให้ประเทศเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ โดยกำหนดยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกให้เป็นเขตเศรษฐกิจที่ดีและทันสมัยที่สุดในอาเซียน ซึ่งมีแนวทางการพัฒนาที่สำคัญประการหนึ่ง คือ การพัฒนาโครงข่ายความเชื่อมโยงด้านการคมนาคมขนส่งให้เอื้อประโยชน์ต่อการพัฒนาอุตสาหกรรมและเมืองในอนาคต</p> <p>อย่างไรก็ตาม แม้จังหวัดปราจีนบุรีจะไม่ได้จัดอยู่ในพื้นที่การพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) แต่ก็เป็นที่ตั้งของโรงงานอุตสาหกรรมมากถึง 964 โรง เป็นที่ตั้งของสวนอุตสาหกรรม เขตอุตสาหกรรม และนิคมอุตสาหกรรมที่สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจแก่จังหวัดและประเทศจำนวนมาก แต่ในปัจจุบัน เส้นทางคมนาคมสายหลักของจังหวัดยังคงไม่สามารถรองรับการขยายตัวด้านการลงทุนภาคอุตสาหกรรมได้อย่างมีประสิทธิภาพเท่าที่ควร เนื่องจากปัญหาด้านเส้นทางคมนาคมขนส่งภายในจังหวัดที่ยังคงเป็น 2 ช่องทางในเส้นทางหลักที่เชื่อมไปสู่พื้นที่อุตสาหกรรม จึงจำเป็นต้องให้ความสำคัญกับการวางแผนและพัฒนาเส้นทางคมนาคมให้ได้มาตรฐาน มีความสะดวกและปลอดภัยต่อการคมนาคมและขนส่งสินค้ามากขึ้น</p>
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อเพิ่มความสะดวก ปลอดภัย และลดต้นทุนด้านการขนส่งและโลจิสติกส์เอื้อต่อการลงทุนด้านอุตสาหกรรมมากยิ่งขึ้น

หัวข้อ	รายละเอียด												
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	การสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของพื้นที่เพื่อเพิ่มมูลค่าด้านอุตสาหกรรมและการลงทุน												
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	จำนวนเส้นทางสายหลักที่เชื่อมโยงพื้นที่อุตสาหกรรมได้รับการปรับปรุง/พัฒนา												
	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)												
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง</td> <td>ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง</td> <td>ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง</td> <td>ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง</td> <td>ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง</td> <td>ไม่น้อยกว่า 25 แห่ง</td> </tr> </tbody> </table>	2561	2562	2563	2564	2565	รวม	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 25 แห่ง
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม							
ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 5 แห่ง	ไม่น้อยกว่า 25 แห่ง								
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	โครงการพัฒนาเส้นทางคมนาคมและโลจิสติกส์เพื่ออุตสาหกรรมการค้า และการลงทุน (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)												
6. พื้นที่เป้าหมาย	อำเภออินทร์บุรี อำเภอศรีมหาโพธิ และพื้นที่ที่มีศักยภาพอื่นๆ ของจังหวัดปราจีนบุรี												
7. งบประมาณ	แหล่ง												
	งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท											
		2561	2562	2563	2564	2565	รวม						
	จังหวัด	37.240	22.895	61.758	35.058	26.7395	180.6855						
ส่วนราชการ		4,135.503	3,911.263	8,989.454	4,713.671	21,749.89							
อปท.	-	-	-	-		-							

#### 4.2) แผนงานการส่งเสริมอุตสาหกรรมสีเขียว

หัวข้อ	รายละเอียด
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>รัฐบาลโดยกระทรวงอุตสาหกรรมได้มีนโยบายและมาตรการที่ส่งเสริมและพัฒนาภาคอุตสาหกรรมให้เกิดการเติบโตทางเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม ผลสัมฤทธิ์ของการอยู่ร่วมกันอย่างปกติสุขระหว่างโรงงานกับชุมชนเกิดขึ้นได้เมื่อภาคธุรกิจ อุตสาหกรรม ประชาชน และองค์การบริหารส่วนท้องถิ่น ต้องช่วยกันทำให้ระบบ “เศรษฐกิจสีเขียว” สามารถขับเคลื่อนไปข้างหน้าได้ “เศรษฐกิจสีเขียว” (Green Economy) ถูกนิยามโดยโครงการสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ (United Nations Environment Programme – UMEP) ว่าเป็นเศรษฐกิจที่เป็นผลจากการปรับปรุงความเป็นอยู่ที่ดีของมนุษย์และความเท่าเทียมทางสังคมไปพร้อมๆ กับเพิ่มคุณภาพสิ่งแวดล้อม ระบบนิเวศ และการมีส่วนร่วมของสังคม หรือ “เศรษฐกิจสีเขียว” ก็คือ เศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในสังคมคาร์บอนต่ำ (Low Carbon Society) และใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งเป็นกลไกในการสร้างความเติบโตทางเศรษฐกิจในแนวใหม่ เป็นตัวอย่างที่มีกลยุทธ์สำคัญในการแก้ปัญหาความยากจนซ้ำซาก การเติบโตของรายได้และการจ้างงานใน</p>

หัวข้อ	รายละเอียด																																														
	<p>เศรษฐกิจสีเขียว และถูกขับเคลื่อนโดยการลงทุนของภาครัฐและภาคเอกชนซึ่งไปลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Green House Gas) เพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานและทรัพยากรธรรมชาติ (Energy and Natural Resource Efficiency Improvement) และป้องกันการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ และความสามารถในการทำหน้าที่ของระบบนิเวศ</p> <p>ดังนั้น จังหวัดปราจีนบุรีโดยผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสีย ประกอบด้วย ประชาชน ส่วนท้องถิ่น รัฐบาล และเจ้าของกิจการอุตสาหกรรมในพื้นที่ จึงต้องร่วมมือกันในการหาทางแก้ไขปัญหามลพิษในพื้นที่ โดยมีการให้ความรู้ด้านมลพิษแก่ประชาชนในพื้นที่ ภาคอุตสาหกรรมให้ความร่วมมือในการใช้วัสดุอุปกรณ์ที่ไม่ก่อให้เกิดมลพิษหรือก่อให้เกิดมลพิษน้อยที่สุดและอำนวยความสะดวกในการติดตามตรวจสอบและบำบัดของเสียจากการประกอบอุตสาหกรรม รวมทั้งการสร้างนโยบายด้านสิ่งแวดล้อม การเสริมสร้างเทคโนโลยี ทรัพยากรบุคคลและความรู้ความชำนาญด้านอุตสาหกรรม ดังนั้น การส่งเสริมให้การบริโภคสินค้าหรือผลิตภัณฑ์สีเขียว ทุกภาคส่วนตระหนักถึงการสร้างเศรษฐกิจสีเขียวจึงมีความสำคัญอย่างยิ่ง โดยเฉพาะการสร้างแรงจูงใจด้านอุปสงค์ (Demand side) ขึ้นมารองรับอุปทาน (Supply) ของโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับการรับรองอุตสาหกรรมสีเขียว เพื่อให้กับเอกชนกล้าวางแผนลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีสะอาด (Cleaner technology) ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีต้นทุนสูง แต่ก็ให้ผลตอบแทนสูงในระยะยาวเช่นกัน สร้างภาพลักษณ์ดังกล่าวช่วยให้สินค้าเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อมให้เป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติในด้านการตลาด</p>																																														
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมในพื้นที่ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม																																														
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	การพัฒนาอุตสาหกรรมเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และเติบโตอย่างยั่งยืน																																														
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>1) จำนวนสถานประกอบการที่พัฒนาเป็นอุตสาหกรรมสีเขียวในระดับที่สูงขึ้น</p> <table border="1" data-bbox="607 1356 1521 1524"> <thead> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="5">ค่าเป้าหมาย (ราย)</th> </tr> <tr> <th></th> <th></th> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td>20</td> <td>20</td> <td>20</td> <td>20</td> <td>10</td> <td>100</td> </tr> </tbody> </table> <p>2) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าการลงทุนภาคอุตสาหกรรม</p> <table border="1" data-bbox="607 1619 1521 1787"> <thead> <tr> <th colspan="2"></th> <th colspan="5">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th></th> <th></th> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td>1.5</td> <td>1.5</td> <td>1.5</td> <td>1.5</td> <td>1.5</td> <td>7.5</td> </tr> </tbody> </table>			ค่าเป้าหมาย (ราย)							2561	2562	2563	2564	2565	รวม			20	20	20	20	10	100			ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)							2561	2562	2563	2564	2565	รวม			1.5	1.5	1.5	1.5	1.5	7.5
		ค่าเป้าหมาย (ราย)																																													
		2561	2562	2563	2564	2565	รวม																																								
		20	20	20	20	10	100																																								
		ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																													
		2561	2562	2563	2564	2565	รวม																																								
		1.5	1.5	1.5	1.5	1.5	7.5																																								

หัวข้อ	รายละเอียด																																	
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	โครงการส่งเสริมสถานประกอบการและนวัตกรรมสู่อุตสาหกรรมสีเขียว โครงการยกระดับฝีมือและพัฒนาคุณภาพแรงงาน (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																																	
6. พื้นที่เป้าหมาย	สถานประกอบการอุตสาหกรรมในพื้นที่อำเภอekinบุรี อำเภอศรีมหาโพธิ์ และอำเภอที่ตั้งโรงงานอุตสาหกรรมอื่นๆ ในจังหวัดปราจีนบุรี																																	
7. งบประมาณ	<table border="1"> <thead> <tr> <th data-bbox="618 478 776 527">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="5" data-bbox="776 478 1507 527">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th data-bbox="618 527 776 575"></th> <th data-bbox="776 527 902 575">2561</th> <th data-bbox="902 527 1015 575">2562</th> <th data-bbox="1015 527 1127 575">2563</th> <th data-bbox="1127 527 1239 575">2564</th> <th data-bbox="1239 527 1507 575">รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="618 575 776 623">จังหวัด</td> <td data-bbox="776 575 902 623"></td> <td data-bbox="902 575 1015 623">5.00</td> <td data-bbox="1015 575 1127 623">31.56</td> <td data-bbox="1127 575 1239 623">31.56</td> <td data-bbox="1239 575 1507 623">31.56</td> <td data-bbox="1360 575 1507 623">99.68</td> </tr> <tr> <td data-bbox="618 623 776 672">ส่วนราชการ</td> <td data-bbox="776 623 902 672">55.6178</td> <td data-bbox="902 623 1015 672">56.6328</td> <td data-bbox="1015 623 1127 672">64.3686</td> <td data-bbox="1127 623 1239 672">64.3686</td> <td data-bbox="1239 623 1507 672">64.3686</td> <td data-bbox="1360 623 1507 672">305.356</td> </tr> <tr> <td data-bbox="618 672 776 720">อปท.</td> <td data-bbox="776 672 902 720"></td> <td data-bbox="902 672 1015 720"></td> <td data-bbox="1015 672 1127 720">1,488.995</td> <td data-bbox="1127 672 1239 720"></td> <td data-bbox="1239 672 1507 720"></td> <td data-bbox="1360 672 1507 720">1,488.995</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	รวม	จังหวัด		5.00	31.56	31.56	31.56	99.68	ส่วนราชการ	55.6178	56.6328	64.3686	64.3686	64.3686	305.356	อปท.			1,488.995			1,488.995
แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																	
	2561	2562	2563	2564	รวม																													
จังหวัด		5.00	31.56	31.56	31.56	99.68																												
ส่วนราชการ	55.6178	56.6328	64.3686	64.3686	64.3686	305.356																												
อปท.			1,488.995			1,488.995																												

ประเด็นการพัฒนาที่ 1 : ยกระดับการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมด้วยนวัตกรรมสู่อุตสาหกรรมสีเขียว งบประมาณ 23,199,655,000 บาท

Value Chain	พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน	ยกระดับสถานประกอบการให้มีขีดความสามารถและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม	พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ที่มีศักยภาพเอื้อต่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน
แผนงาน	การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านอุตสาหกรรม	การส่งเสริมอุตสาหกรรมสีเขียว	
โครงการ	โครงการพัฒนาเส้นทางคมนาคมและโลจิสติกส์เพื่ออุตสาหกรรม การค้า และการลงทุน	โครงการส่งเสริมสถานประกอบการและนวัตกรรมสู่อุตสาหกรรมสีเขียว	โครงการพัฒนาเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศและการจัดการมลพิษและสิ่งแวดล้อม
กิจกรรมหลัก	<ul style="list-style-type: none"> <li>-ก่อสร้าง/ปรับปรุงทางหลวง 85 แห่ง</li> <li>-ก่อสร้าง/ปรับปรุงสะพาน 33 แห่ง</li> </ul> งบประมาณ 22,821,886,000 บาท	<ul style="list-style-type: none"> <li>-พัฒนาสถานประกอบการ/นวัตกรรมสู่การพัฒนาอุตสาหกรรมสีเขียว</li> <li>-การบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมด้านอุตสาหกรรม</li> <li>-ส่งเสริมอุตสาหกรรม 4.0</li> <li>-The Best Industry and Cluster Expo</li> <li>-การส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็วเพื่ออุตสาหกรรม/พลังงานทดแทน</li> <li>-การจัดทำฐานข้อมูลและพัฒนายุทธศาสตร์อุตสาหกรรม</li> </ul> งบประมาณ 105,426,500 บาท	<ul style="list-style-type: none"> <li>- ส่งเสริมการผลิตที่ลดอัตราการเกิดก๊าซเรือนกระจก โดยการขอรับรองฉลากคาร์บอน</li> <li>-ส่งเสริมการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการผลิตสู่อุตสาหกรรมที่มีศักยภาพ</li> <li>-ส่งเสริมการปลูกไม้โตเร็วเพื่ออุตสาหกรรม</li> </ul> งบประมาณ 1,516,262,400 บาท โครงการยกระดับฝีมือและพัฒนาคุณภาพแรงงาน <ul style="list-style-type: none"> <li>-เตรียมความพร้อมแรงงาน(ทักษะ วินัย กฎหมาย)</li> <li>-ส่งเสริมการมีงานทำ</li> <li>-จัดตั้งศูนย์ถ่ายทอดความรู้และอบรมระบบอุตสาหกรรมอัตโนมัติเพื่อรองรับอุตสาหกรรม4.0</li> </ul> งบประมาณ 272,342,500 บาท

**ประเด็นการพัฒนาที่ 2 พัฒนาการท่องเที่ยวเชิงนิเวศอย่างยั่งยืน**

1) **วัตถุประสงค์:** เพื่อพัฒนาการท่องเที่ยวและบริการที่เกี่ยวข้องให้เป็นที่รู้จักและสร้างรายได้ให้แก่จังหวัดเพิ่มขึ้น

2) **เป้าหมายและตัวชี้วัด:**

- (1) เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่มีคุณภาพเพื่อยกระดับขีดความสามารถทางการแข่งขัน
- (2) การเพิ่มมูลค่าสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวเพื่อเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว
- (3) การพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนบนพื้นฐานอัตลักษณ์และวิถีไทย

3) **แนวทางการพัฒนา**

ตัวชี้วัด	ข้อมูล ค่าฐาน	ค่าเป้าหมาย						แนวทางการพัฒนา
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 61-65	
1. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้ภาคการท่องเที่ยว	3,804 ล้านบาท (ปี 2559)	ร้อยละ 5 (4,194 ล้านบาท)	ร้อยละ 5 (4,425 ล้านบาท)	ร้อยละ 5.5 (4,668 ล้านบาท)	ร้อยละ 5.5 (4,925 ล้านบาท)	ร้อยละ 5.5 (5,196 ล้านบาท)	ร้อยละ 26.5 (5,196 ล้านบาท)	1. พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน สิ่งอำนวยความสะดวก และความปลอดภัย เพื่อรองรับ การท่องเที่ยว 2. พัฒนาคุณภาพแหล่งท่องเที่ยว บุคลากร สินค้าและบริการด้าน การท่องเที่ยว เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม 3. ส่งเสริมการท่องเที่ยววิถีไทย อัตลักษณ์และภูมิปัญญาท้องถิ่น 4. พัฒนาการตลาด และการประชาสัมพันธ์เพื่อส่งเสริม การท่องเที่ยว
2. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยว	1,397 ล้านคน (ปี 2559)	ร้อยละ 5 (1,540 ล้าน คน)	ร้อยละ 5 (1,617 ล้าน คน)	ร้อยละ 5 (1,698 ล้าน คน)	ร้อยละ 5 (1,783 ล้าน คน)	ร้อยละ 5 (1,872 ล้านคน)	ร้อยละ 25 (1,872 ล้านคน)	

4) **แผนงานโครงการอย่างย่อ (Project Idea)**

4.1) **แผนงานการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อการท่องเที่ยว**

หัวข้อ	รายละเอียด
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	จังหวัดปราจีนบุรีมีศักยภาพด้านการท่องเที่ยวที่โดดเด่นในเชิงธรรมชาติที่เป็น ที่รู้จักของนักท่องเที่ยวในวงกว้าง เช่น อุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ อุทยานแห่งชาติปางสีดา อุทยานแห่งชาติทับลาน แก่งหินเพิง เป็นต้น นอกจากนี้ ทิศทางการพัฒนาภาคตะวันออก ยุทธศาสตร์ที่ ๓ ปรับปรุงมาตรฐานสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยว ยังกำหนดแนวทางการพัฒนาในการฟื้นฟูและอนุรักษ์การท่องเที่ยวในจังหวัดปราจีนบุรี ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวอารยธรรมขอมอีกด้วย อย่างไรก็ตาม โครงสร้างพื้นฐานด้านการท่องเที่ยวของจังหวัดในปัจจุบันยังมีการพัฒนาไม่ครอบคลุมเท่าที่ควร ไม่ว่าจะเป็น เส้นทาง



หัวข้อ	รายละเอียด																																				
	คมนาคม ป้ายบอกทาง สิ่งอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยว ดังนั้น จึงจำเป็นต้องให้ความสำคัญกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อยกระดับศักยภาพการท่องเที่ยวของจังหวัดปราจีนบุรีต่อไป																																				
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อยกระดับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานการท่องเที่ยวของจังหวัดให้มีขีดความสามารถมากขึ้น																																				
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	การขยายตัวด้านการท่องเที่ยวของจังหวัดปราจีนบุรี																																				
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>1) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้ภาคการท่องเที่ยว</p> <table border="1" data-bbox="695 537 1513 709"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2556</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>5</td> <td>5</td> <td>5.5</td> <td>5.5</td> <td>5.5</td> <td>26.5</td> </tr> </tbody> </table> <p>2) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยว</p> <table border="1" data-bbox="695 758 1513 930"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>25</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2556	รวม	5	5	5.5	5.5	5.5	26.5	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	5	5	5	5	5	25
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																					
2561	2562	2563	2564	2556	รวม																																
5	5	5.5	5.5	5.5	26.5																																
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																					
2561	2562	2563	2564	2565	รวม																																
5	5	5	5	5	25																																
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	โครงการพัฒนาเส้นทางคมนาคมเพื่อการท่องเที่ยว (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																																				
6. พื้นที่เป้าหมาย	สถานที่ท่องเที่ยวทางธรรมชาติ/ประวัติศาสตร์ที่สำคัญในพื้นที่จังหวัดปราจีนบุรี																																				
7. งบประมาณ	<table border="1" data-bbox="695 1178 1513 1434"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="6">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td>11.0367</td> <td>31.400</td> <td>61.700</td> <td>51.700</td> <td>11.00</td> <td>155.8367</td> </tr> <tr> <td>ส่วน ราชการ</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	จังหวัด	11.0367	31.400	61.700	51.700	11.00	155.8367	ส่วน ราชการ	-	-	-	-		-	อปท.	-	-	-	-		-		
แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																				
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																															
จังหวัด	11.0367	31.400	61.700	51.700	11.00	155.8367																															
ส่วน ราชการ	-	-	-	-		-																															
อปท.	-	-	-	-		-																															

#### 4.2) แผนงานการเพิ่มมูลค่าด้านการท่องเที่ยว

หัวข้อ	รายละเอียด																																				
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>ในช่วงปี พ.ศ. 2555-2560 ที่ผ่านมา การท่องเที่ยวของจังหวัดปราจีนบุรีมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ทั้งในเชิงรายได้จากการท่องเที่ยวและจำนวนนักท่องเที่ยว กล่าวคือ รายได้จากการท่องเที่ยวของจังหวัดปราจีนบุรีเพิ่มสูงขึ้น โดยเฉลี่ยร้อยละ 13.11 ต่อปี ขณะที่ผู้เยี่ยมเยือนจังหวัดปราจีนบุรีมีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ในช่วงห้าปีที่ผ่านมาโดยเฉลี่ยร้อยละ 6.67 ดังนั้น เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวของจังหวัดให้การขยายตัวอย่างต่อเนื่องต่อไป จำเป็นต้องมีการพัฒนาสินค้า บริการ และผลิตภัณฑ์การท่องเที่ยว คุณภาพแหล่งท่องเที่ยวให้ได้มาตรฐาน มีเอกลักษณ์ และน่าสนใจ เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวให้มาเยือนจังหวัดปราจีนบุรีเพิ่มมากขึ้น</p>																																				
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อขีดความสามารถด้านการท่องเที่ยวของจังหวัด สร้างรายได้ให้ประชาชนในพื้นที่																																				
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	การขยายตัวด้านการท่องเที่ยวของจังหวัดปราจีนบุรี																																				
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>1) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้ภาคการท่องเที่ยว</p> <table border="1" data-bbox="589 921 1507 1094"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>5</td> <td>5</td> <td>5.5</td> <td>5.5</td> <td>5.5</td> <td>56.5</td> </tr> </tbody> </table> <p>2) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยว</p> <table border="1" data-bbox="589 1188 1507 1360"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>25</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	5	5	5.5	5.5	5.5	56.5	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	5	5	5	5	5	25
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																					
2561	2562	2563	2564	2565	รวม																																
5	5	5.5	5.5	5.5	56.5																																
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																					
2561	2562	2563	2564	2565	รวม																																
5	5	5	5	5	25																																
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	<p>1) โครงการส่งเสริมกิจกรรมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศ                  2) โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวด้วยอัตลักษณ์และภูมิปัญญาท้องถิ่น                  (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)</p>																																				
6. พื้นที่เป้าหมาย	สถานที่ท่องเที่ยวทางธรรมชาติ/ประวัติศาสตร์ที่สำคัญในพื้นที่จังหวัดปราจีนบุรี																																				

หัวข้อ	รายละเอียด						
7. งบประมาณ	แหล่ง	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท					
	งบประมาณ	2561	2562	2563	2564	2565	รวม
	จังหวัด	6.6806	9.0653	123.2365	74.7565	60.73650	274.4754
	ส่วนราชการ		.500	.500	.500	.500	2
	อปท.			.900	.900		1.8

ประเด็นการพัฒนาที่ 2 : พัฒนาการท่องเที่ยวเชิงนิเวศอย่างยั่งยืน งบประมาณ 410,659,500 บาท

แผนงาน	การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการท่องเที่ยว	การเพิ่มมูลค่าด้านการท่องเที่ยว	
โครงการ	โครงการพัฒนาเส้นทางคมนาคมเพื่อการท่องเที่ยว	โครงการส่งเสริมกิจกรรม และพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศ	
กิจกรรมหลัก	<p>-ก่อสร้าง/ปรับปรุงเส้นทางสู่แหล่งท่องเที่ยว 16 เส้นทาง</p> <p>งบประมาณ 155,836,700 บาท</p>	<p>-พัฒนาบุคลากรด้านการท่องเที่ยว</p> <p>-พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว/ปรับภูมิทัศน์ (ป่าน้ำตกเขาวังใต้, สวนสุขภาพแสงส่องหล้า , พิพิธภัณฑ์ทหารค่ายจักรพงษ์, หนองปลาแขยง)</p> <p>งบประมาณ 195,393,600 บาท</p>	<p>-พัฒนาสื่อข้อมูลเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวผ่าน QR Code</p> <p>-ส่งเสริมการตลาดด้านการท่องเที่ยว (เปิดฟ้าปราจีนบุรีฯ, ประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวผ่านสื่อต่างๆ)</p> <p>งบประมาณ 21,986,600 บาท</p>
			<p>โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวด้วยอัตลักษณ์ และ</p>
			<p>-ส่งเสริมกิจกรรมเทศกาลเพื่อการท่องเที่ยว (มาฆปุรณมีศรีปราจีน, มหกรรมรวมใจไทยพวน, วันส้มโอหวานและของดีศรีมโหสถ, งานประเพณีแห่พระทางน้ำ, สื่อสร้างสรรค์ส่งเสริมประเพณีและวัฒนธรรมท้องถิ่น)</p> <p>งบประมาณ 37,442,600 บาท</p>

ประเด็นการพัฒนาที่ 3 เพิ่มศักยภาพการผลิต การตลาด สินค้าเกษตรที่มีคุณภาพได้มาตรฐานด้วยเทคโนโลยี และนวัตกรรมที่เหมาะสม

1) วัตถุประสงค์: เพื่อพัฒนาภาคการเกษตรให้มีความเข้มแข็ง และผลผลิตทางการเกษตรมีคุณภาพเป็นที่ต้องการของตลาด

2) เป้าหมายและตัวชี้วัด: ผลผลิตสินค้าเกษตรได้มาตรฐาน ปลอดภัย สอดคล้องกับความต้องการของตลาด สามารถสร้างรายได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน

3) แนวทางการพัฒนา

ตัวชี้วัด	ข้อมูล ค่าฐาน	ค่าเป้าหมาย						แนวทางการพัฒนา
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 61-65	
1. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมของจังหวัด (GPP) ด้านการเกษตร	6,903 ล้านบาท (ปี 2558)	ร้อยละ 3 7543 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 7,769 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 8,002 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 8,242 (ล้านบาท)	ร้อยละ 3 8,654 (ล้านบาท)	ร้อยละ 15 8,654 (ล้านบาท)	1. พัฒนาปัจจัยพื้นฐาน การเกษตร 2. พัฒนาศักยภาพ
2. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนแปลง/ฟาร์ม/สถานประกอบการที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP	940 ราย (พืช 285 ราย ประมง 161 ราย ปศุสัตว์ 494 ราย) (ปี 2560)	ร้อยละ 5 987 ราย (พืช 299 ราย ประมง 169 ราย ปศุสัตว์ 519 ราย)	ร้อยละ 5 1,036 ราย (พืช 314 ราย ประมง 177 ราย ปศุสัตว์ 545 ราย)	ร้อยละ 5 1,088 ราย (พืช 330 ราย ประมง 186 ราย ปศุสัตว์ 572 ราย)	ร้อยละ 5 1,142 ราย (พืช 347 ราย ประมง 195 ราย ปศุสัตว์ 600 ราย)	ร้อยละ 5 1,199 ราย (พืช 364 ราย ประมง 205 ราย ปศุสัตว์ 630 ราย)	ร้อยละ 25 1,199 ราย (พืช 364 ราย ประมง 205 ราย ปศุสัตว์ 630 ราย)	กำลังคนภาคการผลิตสู่ เกษตรสมัยใหม่ด้วย เทคโนโลยีและนวัตกรรม ที่เหมาะสม 3. สร้างมูลค่าเพิ่มใน กระบวนการผลิต การแปรรูป การตลาดเกษตร ปลอดภัย/เกษตรอินทรีย์
3. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายสินค้า OTOP ไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ต่อปี	2,277 ล้านบาท (ปี 2560)	ร้อยละ 5 (2,391 ล้านบาท)	ร้อยละ 5 (2,510 ล้านบาท)	ร้อยละ 5 (2,636 ล้านบาท)	ร้อยละ 5 (2,768 ล้านบาท)	ร้อยละ 5 (2,906 ล้านบาท)	ร้อยละ 5 (2,906 ล้านบาท)	4. เสริมสร้างเกษตรกรวิถี ตามแนวปรัชญาของ เศรษฐกิจพอเพียงและ ความเข้มแข็งให้สถาบัน เกษตรกร

#### 4) แผนงานโครงการอย่างย่อ (Project Idea)

##### 4.1) แผนงานการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการเกษตร

หัวข้อ	รายละเอียด																		
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>ทิศทางการพัฒนาภาคตะวันออก ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พัฒนาภาคตะวันออกให้เป็นแหล่งผลิตอาหารที่มีคุณภาพและได้มาตรฐานสากล ได้กำหนดแนวทางการพัฒนาที่สำคัญต่อสินค้าเกษตร ไม่ว่าจะเป็น การผลิตและการค้าผลไม้ภาคตะวันออก ปศุสัตว์ การประมงและเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ โดยจังหวัดปราจีนบุรีมีศักยภาพด้านการเกษตรที่สำคัญ ไม่ว่าจะเป็น พืชผลทางการเกษตร อาทิ ข้าวนาปี มันสำปะหลัง ยางพารา อ้อย โรงงาน ทูเรียน เป็นต้น สินค้าปศุสัตว์ เช่น ไก่เนื้อ ไก่ไข่ เป็ดเนื้อ ด้านประมงและเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ เช่น การเพาะเลี้ยงปลานิล เป็นต้น</p> <p>อย่างไรก็ตาม โครงสร้างพื้นฐานทางการเกษตรของจังหวัดปราจีนบุรียังจำเป็นที่จะต้องได้รับการพัฒนาเพื่อเพิ่มโอกาสในการประกอบอาชีพของเกษตรกร โดยเฉพาะการพัฒนาเส้นทางคมนาคมขนส่งสินค้าเกษตรให้มีความสะดวก ปลอดภัย และการเพิ่มแหล่งน้ำทางการเกษตรให้มีความครอบคลุมพื้นที่ต่างๆ ของจังหวัดมากยิ่งขึ้น</p>																		
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อยกระดับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการเกษตรให้เอื้อต่อการประกอบอาชีพของเกษตรกรให้มีรายได้เพิ่มขึ้น																		
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	โครงสร้างพื้นฐานด้านการเกษตรของจังหวัดปราจีนบุรีได้รับการพัฒนา																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>ร้อยละของพื้นที่ที่ได้รับประโยชน์จากการพัฒนาแหล่งน้ำเพิ่มขึ้น</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10</td> <td>ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10</td> <td>ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10</td> <td>ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10</td> <td>ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10</td> <td>ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 50</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 50
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																			
2561	2562	2563	2564	2565	รวม														
ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 10	ไม่น้อยกว่า ร้อยละ 50														
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	<p>1) โครงการปรับปรุงและพัฒนาเส้นทางเพื่อคมนาคม และขนส่งผลผลิตการเกษตร</p> <p>2) โครงการปรับปรุงและพัฒนาพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อเกษตรกร</p> <p>(รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)</p>																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	อำเภอทุกอำเภอในจังหวัดปราจีนบุรี																		

หัวข้อ	รายละเอียด						
7. งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						
	แหล่ง งบประมาณ	2561	2562	2563	2564	2565	รวม
	จังหวัด	104.8997	150.4185	335.872	419.9371	110.2816	1,121.409
	ส่วน ราชการ		1,464.523	1,917.739 2	8,376.050 9	311.5319	12,069.85
	อปท.		15.080	25.079	25.079		65.238

#### 4.2) แผนงานการเพิ่มศักยภาพการผลิตและมูลค่าภาคการเกษตร

หัวข้อ	รายละเอียด
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>ทิศทางการพัฒนาภาคตะวันออก ยุทธศาสตร์ที่ ๒ พัฒนาภาคตะวันออกให้เป็นแหล่งผลิตอาหารที่มีคุณภาพและได้มาตรฐานสากล ได้กำหนดแนวทางการพัฒนาที่สำคัญต่อสินค้าเกษตร ไม่ว่าจะเป็น การผลิตและการค้าผลไม้ภาคตะวันออก ปศุสัตว์ การประมงและเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ โดยจังหวัดปราจีนบุรีมีศักยภาพด้านการเกษตรที่สำคัญ ไม่ว่าจะเป็น พืชผลทางการเกษตร อาทิ ข้าวนาปี มันสำปะหลัง ยางพารา อ้อยโรงงาน ทุเรียน เป็นต้น สินค้าปศุสัตว์ เช่น ไก่เนื้อ ไก่ไข่ เป็ดเนื้อ ด้านประมงและเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ เช่น การเพาะเลี้ยงปลานิล เป็นต้น</p> <p>โดยในการยกระดับรายได้ภาคการเกษตรของจังหวัดให้เพิ่มมากขึ้น จำเป็นต้องให้ความสำคัญกับการเพิ่มศักยภาพการผลิต การแปรรูป การเพิ่มมูลค่าทางการเกษตร และการตลาด อาทิ การพัฒนาสู่มาตรฐานเกษตรปลอดภัย/เกษตรอินทรีย์ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้บริโภค และเพิ่มสัดส่วนทางการตลาดของสินค้าเกษตรของจังหวัดปราจีนบุรีให้มากขึ้น</p>
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตของภาคการเกษตรให้สินค้ามีคุณภาพ เป็นที่ต้องการของตลาด
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	สินค้าการเกษตรมีคุณภาพ เป็นที่ต้องการของตลาด เกษตรกรมีรายได้เพิ่มมากขึ้น

หัวข้อ	รายละเอียด																																				
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>1) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นจำนวนแปลง/ฟาร์ม/สถานประกอบการที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน GAP (พืช/ประมง/ปศุสัตว์)</p> <table border="1" data-bbox="695 352 1513 520"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>25</td> </tr> </tbody> </table> <p>2) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายสินค้า OTOP</p> <table border="1" data-bbox="695 619 1513 787"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>25</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	5	5	5	5	5	25	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	5	5	5	5	5	25
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																					
2561	2562	2563	2564	2565	รวม																																
5	5	5	5	5	25																																
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																					
2561	2562	2563	2564	2565	รวม																																
5	5	5	5	5	25																																
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	โครงการพัฒนาสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ชุมชน (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																																				
6. พื้นที่เป้าหมาย	อำเภอทุกอำเภอในพื้นที่จังหวัดปราจีนบุรี																																				
7. งบประมาณ	<table border="1" data-bbox="695 1047 1513 1304"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="6">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td>5.00</td> <td>7.015</td> <td>12.8973</td> <td>51.9473</td> <td>51.9473</td> <td>128.81</td> </tr> <tr> <td>ส่วน ราชการ</td> <td></td> <td>.250</td> <td>.250</td> <td>.250</td> <td>.250</td> <td>1.00</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	จังหวัด	5.00	7.015	12.8973	51.9473	51.9473	128.81	ส่วน ราชการ		.250	.250	.250	.250	1.00	อปท.	-	-	-	-	-	-		
แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																				
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																															
จังหวัด	5.00	7.015	12.8973	51.9473	51.9473	128.81																															
ส่วน ราชการ		.250	.250	.250	.250	1.00																															
อปท.	-	-	-	-	-	-																															



4.3) แผนงานการสร้างควมยั่งยืนภาคการเกษตร

หัวข้อ	รายละเอียด																																		
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>ในปี 2560 จังหวัดปราจีนบุรีมีจำนวนครัวเรือนเกษตรกรทั้งหมด 27,662 ครัวเรือน คิดเป็นร้อยละ 13.70 ของจำนวนครัวเรือนทั้งหมด โดยปัจจุบัน ข้อมูลจากแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ จังหวัดปราจีนบุรี (พ.ศ. 2560-2564) พบว่า มีการขาดแคลนแรงงานภาคเกษตรกรรมทั้งเชิงปริมาณและคุณภาพ โดยส่วนใหญ่อยู่ในวัยสูงอายุ แรงงานวัยหนุ่มสาวทำงานในภาคอุตสาหกรรมจึงมีการปรับเปลี่ยนการจัดการโดยใช้แรงงานจ้างในการผลิตเป็นหลัก ทำให้ต้องพึ่งพาแรงงานนอกฟาร์ม ซึ่งมีทั้งแรงงานจากการใช้เครื่องกล และแรงงานต่างด้าว</p> <p>ดังนั้น เพื่อเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรในการลดค่าใช้จ่ายของครัวเรือนที่สูงขึ้นตามการเปลี่ยนแปลงด้านเศรษฐกิจ มีรายได้เพื่อให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ มีความมั่นคงในอาชีพ จึงต้องมีการสร้างควมยั่งยืนให้กับภาคเกษตรของจังหวัด โดยเฉพาะการน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นแนวทางการดำรงชีวิตและประกอบอาชีพ</p>																																		
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อสร้างความเข้มแข็งแก่เกษตรกรให้สามารถดำรงชีวิตได้อย่างมั่นคง																																		
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	เกษตรกรกลุ่มเป้าหมายมีความมั่นคงในอาชีพ และพึ่งพาตนเองได้																																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>รายได้ของเกษตรกรกลุ่มเป้าหมายเพิ่มขึ้น</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th colspan="5">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th></th> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>N/A</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>5</td> <td>20</td> </tr> </tbody> </table>		ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม		N/A	5	5	5	5	20														
	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																																		
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
	N/A	5	5	5	5	20																													
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	โครงการส่งเสริมการพัฒนาตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	อำเภอทุกอำเภอในพื้นที่จังหวัดปราจีนบุรี																																		
7. งบประมาณ	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง</th> <th colspan="6">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td>9.7971</td> <td>7.1793</td> <td>5.5357</td> <td>5.7893</td> <td>5.8393</td> <td>34.1407</td> </tr> <tr> <td>ส่วนราชการ</td> <td></td> <td>1.0203</td> <td>1.0203</td> <td>1.0203</td> <td>1.0203</td> <td>4.0812</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่ง	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	จังหวัด	9.7971	7.1793	5.5357	5.7893	5.8393	34.1407	ส่วนราชการ		1.0203	1.0203	1.0203	1.0203	4.0812	อปท.	-	-	-	-		-
แหล่ง	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																		
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
จังหวัด	9.7971	7.1793	5.5357	5.7893	5.8393	34.1407																													
ส่วนราชการ		1.0203	1.0203	1.0203	1.0203	4.0812																													
อปท.	-	-	-	-		-																													

ประเด็นการพัฒนาที่ 3 : เพิ่มศักยภาพการผลิต การตลาดสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพได้มาตรฐานด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่เหมาะสม  
งบประมาณ 13,465,966,300 บาท

Value Chain	พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน	พัฒนากระบวนการผลิต แปรรูป สินค้าเกษตร	-ส่งเสริมการตลาด -สร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนภาคการเกษตร
แผนงาน	การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการเกษตร	การเพิ่มศักยภาพการผลิตและมูลค่าภาคการเกษตร	
โครงการ	โครงการปรับปรุงและพัฒนาเส้นทางเพื่อคมนาคม และขนส่งผลผลิตการเกษตร	โครงการพัฒนาสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ชุมชน	
กิจกรรมหลัก	<ul style="list-style-type: none"> <li>-ก่อสร้าง/ปรับปรุงเส้นทาง 85 แห่ง</li> <li>-ปรับปรุงสะพาน 3 แห่ง</li> </ul> <p>งบประมาณ 880,622,300 บาท</p> <p>โครงการพัฒนาแหล่งน้ำในพื้นที่เกษตรกรรม</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-ขุดลอกแก้มลิง ( หนองรี,หนองอ้ายกาง,ฝายตาเลิศ)</li> <li>-ขุดลอกคลอง/สระ/แหล่งน้ำ</li> <li>-ก่อสร้างสถานีสูบน้ำ/อาคารบังคับน้ำ</li> <li>-ปรับปรุงท่อระบายน้ำ</li> <li>-ซ่อมแซมคลองส่งน้ำ</li> </ul> <p>งบประมาณ 12,417,390,200 บาท</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-เพิ่มศักยภาพการผลิตสินค้าเกษตรปลอดภัยสู่เกษตรอินทรีย์</li> <li>-ส่งเสริมการใช้ตู้อบแห้งพลังงานแสงอาทิตย์</li> <li>-ศูนย์ทดสอบมาตรฐานยางพารา</li> <li>-เพิ่มสมรรถนะการบริหารจัดการพลังงานครบวงจรในชุมชน</li> </ul> <p>งบประมาณ 100,806,900 บาท</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-เพิ่มมูลค่าตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัย/อินทรีย์</li> <li>-มหกรรมเครือข่ายสินค้าผู้ผลิตพบผู้บริโภค</li> <li>-พัฒนาและขยายช่องทางการตลาด OTOP</li> </ul> <p>งบประมาณ 29,000,000 บาท</p> <p>การสร้างความยั่งยืนภาคการเกษตร</p> <p>โครงการส่งเสริมการพัฒนาตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-สร้างสัมมาชีพชุมชน</li> <li>-การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ</li> <li>-เกษตรทฤษฎีใหม่</li> <li>-โครงการสวนพระองค์ / โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ</li> </ul> <p>งบประมาณ 38,146,900 บาท</p>

**ประเด็นการพัฒนาที่ 4 พัฒนาและสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์สมุนไพรอย่างครบวงจรและยกระดับการให้บริการสุขภาพด้านการแพทย์แผนไทยตามมาตรฐาน**

- 1) **วัตถุประสงค์:** เพื่อยกระดับการพัฒนาผลิตภัณฑ์สมุนไพรและการแพทย์แผนไทยให้เป็นที่ยอมรับในระดับประเทศสู่ระดับสากล
- 2) **เป้าหมายและตัวชี้วัด:**
  - (1) การเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจแก่ผลิตภัณฑ์สมุนไพร
  - (2) การพัฒนาการแพทย์แผนไทยครบวงจรในระบบบริการสุขภาพ
- 3) **แนวทางการพัฒนา**

ตัวชี้วัด	ข้อมูล ค่าฐาน	ค่าเป้าหมาย						แนวทางการพัฒนา
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 61-65	
1. จำนวนที่เพิ่มขึ้นของผลิตภัณฑ์ที่ผลิตและแปรรูปจากสมุนไพร (อย่างน้อย 2 ผลิตภัณฑ์/ปี)	จำนวน 259 ผลิตภัณฑ์ (ปี 2560)	2 ผลิต- ภัณฑ์ (261 ผลิตภัณฑ์)	2 ผลิต- ภัณฑ์ (263 ผลิตภัณฑ์)	2 ผลิต- ภัณฑ์ (265 ผลิตภัณฑ์)	2 ผลิต- ภัณฑ์ (267 ผลิตภัณฑ์)	2 ผลิต- ภัณฑ์ (269 ผลิตภัณฑ์)	10 ผลิต- ภัณฑ์ (269 ผลิตภัณฑ์)	1. ส่งเสริมและพัฒนา การปลูกพืชสมุนไพร ผลิตภัณฑ์สมุนไพรสู่ตลาด สากล
2. จำนวนผลการวิจัยด้าน การแพทย์แผนไทยและสมุนไพร	-	- ผลงาน	2 ผลงาน	2 ผลงาน	2 ผลงาน	2 ผลงาน	8 ผลงาน	2. ส่งเสริมและสนับสนุน การศึกษาวิจัยและพัฒนา ด้านสมุนไพร 3. สร้างมูลค่าเพิ่มใน กระบวนการผลิต การแปรรูป การตลาดผลิตภัณฑ์สมุนไพร
3. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่า การจำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพร เพิ่มขึ้น	350 ล้านบาท (ปี 2560)	ร้อยละ 15 (421 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (463 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (532 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (612 ล้านบาท)	ร้อยละ 15 (704 ล้านบาท)	ร้อยละ 75 (704 ล้านบาท)	4. ยกระดับบริการสุขภาพ ด้านแพทย์แผนไทยให้มี มาตรฐานและครบวงจร
4. จำนวนสถานบริการสาธารณสุข ซึ่งจัดบริการแพทย์แผนไทยครบ วงจร	28 แห่ง (ปี 2560)	40 แห่ง	45 แห่ง	50 แห่ง	55 แห่ง	60 แห่ง	60 แห่ง	

#### 4) แผนงานโครงการอย่างย่อ (Project Idea)

##### 4.1) แผนงานการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านสมุนไพรไทย

หัวข้อ	รายละเอียด																																		
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	ปัจจุบันจังหวัดปราจีนบุรีดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาลในการพัฒนาจังหวัดให้เป็นเมืองสมุนไพร ดังนั้น การพัฒนาปรับปรุงอาคารสถานที่ เส้นทางคมนาคมขนส่งที่เชื่อมโยงแหล่งปลูก/วัตถุดิบ โรงพยาบาล และสถานบริการสุขภาพ ให้มีความพร้อมเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ที่มาเยือน/ผู้ที่ใช้บริการ เพื่อการสนับสนุนปัจจัยพื้นฐานด้านการผลิต ดังนั้น การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านสมุนไพรไทยจึงมีความสำคัญต่อความสำเร็จของการเป็นเมืองสมุนไพรอย่างครบวงจร																																		
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาและต่อยอดด้านสมุนไพรและการแพทย์แผนไทยของจังหวัดปราจีนบุรีให้มีขีดความสามารถมากขึ้น																																		
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	จังหวัดปราจีนบุรีมีความพร้อมในเชิงปัจจัยพื้นฐานเอื้อต่อการพัฒนาสู่การเป็นสมุนไพรต้นแบบ																																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	1) จำนวนโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมขนส่งและสิ่งอำนวยความสะดวกได้รับการพัฒนาเพิ่มขึ้น																																		
	<b>ค่าเป้าหมาย (แห่ง)</b>																																		
	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 16.6%;">2561</td> <td style="width: 16.6%;">2562</td> <td style="width: 16.6%;">2563</td> <td style="width: 16.6%;">2564</td> <td style="width: 16.6%;">2565</td> <td style="width: 16.6%;">รวม</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: center;">10</td> </tr> </table>	2561	2562	2563	2564	2565	รวม	2	2	2	2	2	10																						
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
2	2	2	2	2	10																														
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	1) โครงการพัฒนาปัจจัยและสนับสนุนวัตถุดิบ สมุนไพร และสิ่งอำนวยความสะดวก																																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	อำเภอในจังหวัดปราจีนบุรี																																		
7. งบประมาณ	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="6">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td style="text-align: right;">17.165</td> <td></td> <td style="text-align: right;">26.245</td> <td style="text-align: right;">26.245</td> <td style="text-align: right;">11.00</td> <td style="text-align: right;">80.66</td> </tr> <tr> <td>ส่วน ราชการ</td> <td></td> <td style="text-align: right;">30.00</td> <td style="text-align: right;">133.9841</td> <td style="text-align: right;">132.9841</td> <td style="text-align: right;">133.9841</td> <td style="text-align: right;">430.95</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td style="text-align: center;">-</td> <td style="text-align: center;">-</td> <td style="text-align: center;">-</td> <td style="text-align: center;">-</td> <td></td> <td style="text-align: center;">-</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	จังหวัด	17.165		26.245	26.245	11.00	80.66	ส่วน ราชการ		30.00	133.9841	132.9841	133.9841	430.95	อปท.	-	-	-	-		-
แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																		
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
จังหวัด	17.165		26.245	26.245	11.00	80.66																													
ส่วน ราชการ		30.00	133.9841	132.9841	133.9841	430.95																													
อปท.	-	-	-	-		-																													

#### 4.2) แผนงานการสร้างมูลค่าเพิ่มและการตลาด

หัวข้อ	รายละเอียด																		
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>จังหวัดปราจีนบุรีมีความโดดเด่นด้านการแพทย์แผนไทย และเป็น 1 ใน 4 จังหวัดที่ได้รับจัดตั้งเป็นเมืองสมุนไพร โดยมีเป้าหมายให้เป็นที่มาของการดูแลสุขภาพด้วยสมุนไพรและแพทย์แผนไทยที่มีชื่อเสียงระดับภูมิภาคอาเซียน มุ่งเน้นการให้บริการที่มีคุณค่าอย่างครบวงจรในทุกมิติ โดยมีโรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยภูเบศร สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดปราจีนบุรี และวิทยาลัยการแพทย์แผนไทยอภัยภูเบศร ซึ่งมีความพร้อมในการเป็นผู้นำด้านการแพทย์แผนไทยและสมุนไพร ร่วมกับภาคีการพัฒนาอื่นๆ ของจังหวัดปราจีนบุรี เป็นหน่วยงานสำคัญในการขับเคลื่อนงาน</p> <p>ปัจจุบันจังหวัดปราจีนบุรีมีพื้นที่ปลูกสมุนไพร จำนวน 1,123 ไร่ และมีผลิตภัณฑ์สมุนไพรที่ผลิตโดยโรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยภูเบศร จำนวน 145 รายการ โดยมีจุดขายที่การเป็นผลิตภัณฑ์ออร์แกนิก ได้รับมาตรฐานเกษตรอินทรีย์สากล (IFOAM) และการใช้ภูมิปัญญาไทยที่ปรับสมดุลให้เข้ากับชีวิตของคน ในปี 2559 โรงพยาบาลมีมูลค่ายอดขายสมุนไพร 380 ล้านบาท เพิ่มจากปี 2558 ที่มีมูลค่า 350 ล้านบาท และปี 2557 มีมูลค่า 331 ล้านบาท และในปี 2560 ตั้งเป้าหมายยอดขาย 600 ล้านบาท ดังนั้น การสร้างมูลค่าเพิ่มและการตลาดจึงจำเป็นต้องได้รับการส่งเสริม สนับสนุนอย่างต่อเนื่อง</p>																		
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจจากผลิตภัณฑ์สมุนไพรและการบริการการแพทย์แผนไทย																		
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	มูลค่าด้านการจำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพรและการบริการการแพทย์แผนไทยของจังหวัดปราจีนบุรีเพิ่มขึ้น																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>1) ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าการจำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพร</p> <table border="1" data-bbox="634 1297 1511 1465"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>15</td> <td>15</td> <td>15</td> <td>15</td> <td>15</td> <td>75</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	15	15	15	15	15	75
ค่าเป้าหมาย (ร้อยละ)																			
2561	2562	2563	2564	2565	รวม														
15	15	15	15	15	75														
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	1) โครงการพัฒนาและส่งเสริมการแพทย์แผนไทย (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	พื้นที่ปลูกสมุนไพรและพื้นที่บริการด้านแพทย์แผนไทยของจังหวัดปราจีนบุรี																		

หัวข้อ	รายละเอียด																																						
7. งบประมาณ	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="5">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> <th rowspan="2">รวม</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td>7.70</td> <td>.1368</td> <td>47.4145</td> <td>47.4145</td> <td>47.4145</td> <td>150.0803</td> </tr> <tr> <td>ส่วน ราชการ</td> <td>.08</td> <td></td> <td>30.389</td> <td>32.8587</td> <td>32.8587</td> <td>96.1864</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>						แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท					รวม	2561	2562	2563	2564	2565	จังหวัด	7.70	.1368	47.4145	47.4145	47.4145	150.0803	ส่วน ราชการ	.08		30.389	32.8587	32.8587	96.1864	อปท.						
	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						รวม																															
		2561	2562	2563	2564	2565																																	
	จังหวัด	7.70	.1368	47.4145	47.4145	47.4145	150.0803																																
	ส่วน ราชการ	.08		30.389	32.8587	32.8587	96.1864																																
อปท.																																							

#### 4.3) แผนงานการวิจัยและพัฒนา

หัวข้อ	รายละเอียด
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2558 นายกรัฐมนตรีมีข้อสั่งการให้กระทรวงสาธารณสุขร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพัฒนาพืชสมุนไพรให้สามารถใช้ประโยชน์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นที่ยอมรับและสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากสมุนไพรไทย กระทรวงสาธารณสุขจึงร่วมกับ 8 กระทรวงจัดทำแผนแม่บทแห่งชาติว่าด้วยการพัฒนาสมุนไพรไทย ฉบับที่ 1 พ.ศ. 2560 – 2564 เพื่อใช้เป็นแผนการพัฒนาคือเป็นระบบอย่างยั่งยืน มีเป้าหมายให้ประเทศไทยส่งออกวัตถุดิบสมุนไพรคุณภาพและผลิตภัณฑ์สมุนไพรชั้นนำของ ASEAN เพิ่มมูลค่าของวัตถุดิบสมุนไพรตลอดจนผลิตภัณฑ์สมุนไพรภายในประเทศขึ้นอย่างน้อย 1 เท่าตัว โดยขับเคลื่อนผ่านยุทธศาสตร์ 4 ยุทธศาสตร์ คือ 1. ส่งเสริมผลิตผลของสมุนไพรไทยที่มีศักยภาพตามความต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศ 2. พัฒนาอุตสาหกรรมและการตลาดสมุนไพรให้มีคุณภาพระดับสากล 3. ส่งเสริมการใช้สมุนไพรเพื่อการรักษาโรคและการสร้างเสริมสุขภาพ 4. สร้างความเข้มแข็งของการบริหารและนโยบายภาครัฐเพื่อการขับเคลื่อนสมุนไพรไทยอย่างยั่งยืน</p> <p>ดังนั้น ในฐานะเมืองสมุนไพร การวิจัยและพัฒนาจึงถือเป็นหัวใจสำคัญในการสร้างรากฐานที่เข้มแข็งและหลักประกันความสำเร็จของการพัฒนาด้านสมุนไพรของจังหวัดปราจีนบุรีต่อไป</p>
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อพัฒนาองค์ความรู้และนวัตกรรมด้านสมุนไพร
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	องค์ความรู้และนวัตกรรมด้านสมุนไพรได้รับการค้นคว้า พัฒนาและต่อยอด

หัวข้อ	รายละเอียด																																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	1) จำนวนผลการวิจัยด้านการแพทย์แผนไทยและสมุนไพร <table border="1" style="margin-left: 40px;"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (ผลงาน)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>-</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>8</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (ผลงาน)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	-	2	2	2	2	8																
ค่าเป้าหมาย (ผลงาน)																																			
2561	2562	2563	2564	2565	รวม																														
-	2	2	2	2	8																														
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	1) โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาวิจัยและพัฒนาด้านสมุนไพร (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	โรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยภูเบศรและสถานพยาบาล/องค์กรเครือข่าย																																		
7. งบประมาณ	<table border="1" style="margin-left: 40px;"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่งงบประมาณ</th> <th colspan="6">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td>2.750</td> <td>2.750</td> <td>3.6045</td> <td>9.9045</td> <td>9.9045</td> <td>28.9135</td> </tr> <tr> <td>ส่วนราชการ</td> <td>.103</td> <td>16.100</td> <td>16.100</td> <td>16.100</td> <td>16.100</td> <td>64.503</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่งงบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	จังหวัด	2.750	2.750	3.6045	9.9045	9.9045	28.9135	ส่วนราชการ	.103	16.100	16.100	16.100	16.100	64.503	อปท.	-	-	-	-	-	-
แหล่งงบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																		
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
จังหวัด	2.750	2.750	3.6045	9.9045	9.9045	28.9135																													
ส่วนราชการ	.103	16.100	16.100	16.100	16.100	64.503																													
อปท.	-	-	-	-	-	-																													

ประเด็นการพัฒนาที่ 4 : พัฒนาและสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์สมุนไพรอย่างครบวงจรและยกระดับการให้บริการสุขภาพด้านการแพทย์แผนไทย  
ตามมาตรฐาน งบประมาณ 930,301,000 บาท

Value Chain	พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน	-พัฒนากระบวนการผลิต แปรรูป และการบริการครบวงจร -พัฒนาบุคลากร	-ส่งเสริมการตลาด -ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาฐานข้อมูล เพื่อต่อยอด
แผนงาน	การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านสมุนไพรไทย	การสร้างมูลค่าเพิ่มและการตลาด	
โครงการ	โครงการพัฒนาปัจจัยและสนับสนุนวัตถุดิบสมุนไพร และสิ่งอำนวยความสะดวก	โครงการพัฒนาและส่งเสริมการแพทย์แผนไทย	
กิจกรรมหลัก	<ul style="list-style-type: none"> <li>-สนับสนุนปัจจัยการผลิตเมืองสมุนไพร</li> <li>-สร้างศูนย์ประชุมนานาชาติด้านสุขภาพและสมุนไพรพร้อมที่พัก</li> <li>-จัดตั้งสวนสุขภาพสมุนไพร/ศูนย์การเรียนรู้สมุนไพรนานาชาติ</li> <li>-ศูนย์ความเป็นเลิศการพัฒนาและผลิตสมุนไพรคุณภาพทั้งระบบ</li> </ul> <p>งบประมาณ 512,607,300 บาท</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-พัฒนาระบบบริการแพทย์แผนไทยครบวงจร</li> <li>-ส่งเสริมการผลิตสมุนไพรให้ได้มาตรฐาน</li> <li>-ส่งเสริมนวัตกรรมสมุนไพรและการแพทย์แผนไทย</li> <li>-พัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP สมุนไพร</li> <li>-อบรมหลักสูตรสมุนไพร/แพทย์แผนไทย</li> <li>-เสริมสร้างความร่วมมือขับเคลื่อนแผนแม่บทเมืองสมุนไพร</li> <li>-พัฒนาผู้ประกอบการการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ</li> </ul> <p>งบประมาณ 144,736,400 บาท</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-พัฒนา mobile application การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ</li> <li>-มหกรรมตลาดนัดสุขภาพชุมชน</li> <li>-มหกรรมการแพทย์แผนไทย</li> <li>-มหกรรมสุขภาพอาเซียน</li> <li>-เพิ่มช่องทางจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์สมุนไพรสู่ประเทศเพื่อนบ้าน</li> <li>-สนับสนุนการใช้ผลิตภัณฑ์สมุนไพรในเครือข่ายสถานบริการ</li> </ul> <p>งบประมาณ 81,530,300 บาท</p>
		<p style="text-align: center;"><b>การวิจัยและพัฒนา</b></p>	
		<p style="text-align: center;"><b>โครงการส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาวิจัยและพัฒนาด้านสมุนไพร</b></p>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>-เพิ่มมูลค่าไขเบ็ดและไขโกโดยพัฒนาสูตรอาหารที่มีส่วนผสมของสมุนไพร</li> <li>-คุ้มครองส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย</li> <li>-จัดทำฐานข้อมูลส่งเสริมการปลูกสมุนไพรที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจและใกล้สูญพันธุ์</li> <li>-ส่งเสริมการใช้สมุนไพรแทนสารเคมี</li> <li>-Center of Excellence</li> </ul> <p>งบประมาณ 191,427,000 บาท</p>	



ประเด็นการพัฒนาที่ 5 ส่งเสริมการพัฒนาสังคมและการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
อย่างมีคุณภาพ มั่นคง และสมดุล

1) วัตถุประสงค์:

(1) เพื่อสร้างสังคมที่มีคุณภาพ ประชาชนมีสุขภาพที่ดี

(2) เพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติให้มีความอุดมสมบูรณ์ ป้องกันและแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมให้มีความยั่งยืน

2) เป้าหมายและตัวชี้วัด: เป็นสังคมที่มีคุณภาพ ความเท่าเทียม และความสมดุลทางด้านสิ่งแวดล้อม

3) แนวทางการพัฒนา

ตัวชี้วัด	ข้อมูล ค่าฐาน	ค่าเป้าหมาย						แนวทางการพัฒนา
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 61-65	
1. จำนวนหมู่บ้าน/ชุมชน ระดับเฝ้าระวัง ทั่วไป (หมู่บ้าน/ชุมชนสีขาว) ที่เพิ่มขึ้น (10 หมู่บ้าน/ชุมชน /ปีตามผลการ ประเมินหมู่บ้านสีขาว)	635 หมู่บ้าน/ ชุมชน (ปี 2560)	10 หมู่บ้าน/ ชุมชน	10 หมู่บ้าน /ชุมชน	10 หมู่บ้าน /ชุมชน	10 หมู่บ้าน /ชุมชน	10 หมู่บ้าน/ ชุมชน	50 หมู่บ้าน/ ชุมชน	1. เสริมสร้างสังคมมั่นคง ปลอดภัย ปลอดภัย 2. เสริมสร้างสังคม แห่งความสุขภายใต้วิถีชีวิต แบบเศรษฐกิจพอเพียง 3. สร้างสังคมแห่งนวัตกรรม การศึกษา และการเรียนรู้ ตลอดชีวิต
2. อัตราการคลอดในหญิงอายุ 15-19 ปี ไม่เกิน 32 คน ต่อหญิงอายุ15-19 ปี 1,000 คน	40 คน (ปี 2560)	38 คน	36 คน	34 คน	32 คน	30 คน	30 คน	4. ส่งเสริมการอนุรักษ์ และพัฒนาศิลปวัฒนธรรม อัตลักษณ์ท้องถิ่น 5. สร้างเสริมการอนุรักษ์ และฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมอย่างมี ส่วนร่วม
3. ร้อยละที่ลดลงของครีวเรือนยากจน ที่รายได้ต่ำกว่าเกณฑ์ จปฐ.	482 ครัวเรือน (ปี 2560)	ร้อยละ50 (241 ครัวเรือน)	ร้อยละ 50 (241 ครัวเรือน)	-	-	-	ร้อยละ 100 (482 ครัวเรือน)	
4. จำนวนขยะมูลฝอยตกค้างสะสมที่ ลดลง(ตัน)	669,616 ตัน	167,404 ตัน	167,404 ตัน	167,404 ตัน	167,404 ตัน	167,404 ตัน	837,020 ตัน	
5. จำนวนพื้นที่ป่าไม้ที่เพิ่มขึ้นในแต่ละ ปี (ไร่)	696,789.89 ไร่	600 ไร่ (701,789.89 ไร่)	600 ไร่ (706,789.89 ไร่)	600 ไร่ (711,789.89 ไร่)	600 ไร่ (716,789.89 ไร่)	600 ไร่ (717,389.89 ไร่)	3,000 ไร่ (717,389.89 ไร่)	

4) แผนงานโครงการอย่างย่อ (Project Idea)

4.1) แผนงานการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม

หัวข้อ	รายละเอียด																		
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านสังคมและสิ่งแวดล้อมมีความจำเป็นในการยกระดับและสร้างความมั่นคงในการดำรงชีวิตของประชาชน ไม่ว่าจะเป็น ระบบไฟฟ้า ระบบประปาหมู่บ้าน ไฟส่องสว่าง ดังนั้น ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในแต่ละพื้นที่จึงต้องให้ความสำคัญกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่ตอบสนองต่อปัญหาและความต้องการของประชาชน																		
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	เพื่อพัฒนาโครงสร้างและระบบสาธารณูปโภคพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตของประชาชน																		
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	ประชาชนได้รับประโยชน์จากการพัฒนาโครงสร้างและระบบสาธารณูปโภคพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>1) จำนวนโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมขนส่งและสิ่งอำนวยความสะดวกด้านสังคมและสิ่งแวดล้อมได้รับการพัฒนาเพิ่มขึ้น</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (แห่ง)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>2</td> <td>10</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (แห่ง)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	2	2	2	2	2	10
ค่าเป้าหมาย (แห่ง)																			
2561	2562	2563	2564	2565	รวม														
2	2	2	2	2	10														
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	1) โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภคเพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิต (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	ทุกอำเภอในจังหวัดปราจีนบุรี																		

หัวข้อ	รายละเอียด																																						
7. งบประมาณ	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="5">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> <th rowspan="2">รวม</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td>4.5</td> <td>13.614</td> <td>21.7778</td> <td>21.7778</td> <td>7.90</td> <td>69.5696</td> </tr> <tr> <td>ส่วนราชการ</td> <td></td> <td>100.484</td> <td>100.484</td> <td>100.484</td> <td>100.484</td> <td>401.9360</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td></td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>						แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท					รวม	2561	2562	2563	2564	2565	จังหวัด	4.5	13.614	21.7778	21.7778	7.90	69.5696	ส่วนราชการ		100.484	100.484	100.484	100.484	401.9360	อปท.	-	-	-	-		-
	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						รวม																															
		2561	2562	2563	2564	2565																																	
	จังหวัด	4.5	13.614	21.7778	21.7778	7.90	69.5696																																
	ส่วนราชการ		100.484	100.484	100.484	100.484	401.9360																																
อปท.	-	-	-	-		-																																	

#### 4.2) แผนงานการพัฒนาสังคม

หัวข้อ	รายละเอียด
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>นโยบายของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่ได้แถลงต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2557 ซึ่งนโยบายการบริหารประเทศในข้อที่ 3 คือ ลดความเหลื่อมล้ำของสังคมและการสร้างโอกาสในการเข้าถึงบริการของรัฐ โดยในปัจจุบันปัญหาด้านรายได้ครัวเรือนยากจน คุณภาพทางการศึกษา การเข้าถึงบริการสาธารณสุข การพัฒนาคนแต่ละช่วงวัย ตลอดจน</p> <p>ปัญหายาเสพติดยังคงเป็นประเด็นทำลายของภาคตะวันออกและจังหวัดปราจีนบุรี ดังนั้น จึงต้องให้ความสำคัญกับการพัฒนาสังคมเพื่อเป็นรากฐานของการพัฒนาด้านอื่นๆ ให้มีความเข้มแข็งต่อไป</p>
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. เพื่อยกระดับคุณภาพการบริการทางสังคมโดยเฉพาะการศึกษา และสาธารณสุข</li> <li>2. เพื่อส่งเสริม สนับสนุนครัวเรือนยากจน ให้สามารถบริหารจัดการชีวิตตนเองได้อย่างเหมาะสม สามารถพึ่งพาตนเองและชุมชนได้อย่างยั่งยืน</li> <li>3. เพื่อสร้างสังคมที่มีความมั่นคง ปลอดภัยจากยาเสพติด</li> </ol>
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	ประชาชนชาวจังหวัดปราจีนบุรีได้รับการบริการทางสังคมที่ดี มีความปลอดภัยในและความมั่นคงในชีวิต

หัวข้อ	รายละเอียด																																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	<p>1) ร้อยละที่ลดลงของครัวเรือนยากจนที่รายได้ต่ำกว่าเกณฑ์ จปฐ.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="6">ค่าเป้าหมาย (แห่ง)</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>-</td> <td>50</td> <td>50</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>100</td> </tr> </tbody> </table>	ค่าเป้าหมาย (แห่ง)						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	-	50	50	-	-	100																
ค่าเป้าหมาย (แห่ง)																																			
2561	2562	2563	2564	2565	รวม																														
-	50	50	-	-	100																														
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	<p>1) โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดและอาชญากรรม</p> <p>2) โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต สังคม และการศึกษา</p> <p>3) โครงการอนุรักษ์ สืบทอดงานพระราชพิธี และงานสำคัญของสถาบันชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์</p> <p>(รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)</p>																																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	อำเภอทุกอำเภอในจังหวัดปราจีนบุรี																																		
7. งบประมาณ	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="6">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td>8.05</td> <td>4.5167</td> <td>36.5245</td> <td>31.5186</td> <td>26.2951</td> <td>106.9049</td> </tr> <tr> <td>ส่วน ราชการ</td> <td>5.2598</td> <td>20.8906</td> <td>24.2816</td> <td>24.5816</td> <td>24.5816</td> <td>99.5952</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td>8.60</td> <td>7.9</td> <td>7.05</td> <td>7.75</td> <td>3.40</td> <td>34.70</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	จังหวัด	8.05	4.5167	36.5245	31.5186	26.2951	106.9049	ส่วน ราชการ	5.2598	20.8906	24.2816	24.5816	24.5816	99.5952	อปท.	8.60	7.9	7.05	7.75	3.40	34.70
แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																		
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
จังหวัด	8.05	4.5167	36.5245	31.5186	26.2951	106.9049																													
ส่วน ราชการ	5.2598	20.8906	24.2816	24.5816	24.5816	99.5952																													
อปท.	8.60	7.9	7.05	7.75	3.40	34.70																													

#### 4.2) แผนงานการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

หัวข้อ	รายละเอียด
1. แนวคิด/หลักการเหตุผล	<p>ปัญหาการเสื่อมโทรมของทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจากการถูกลักลอบหรือบุกรุกทำลายพื้นที่ป่าไม้หรือจากการใช้ทรัพยากรป่าไม้อย่างผิดกฎหมาย หรือขาดการวางแผนการใช้ประโยชน์ที่ดิน ตลอดจนปัญหาสิ่งแวดล้อมอื่นๆ อันเป็นผลพวงจากการพัฒนาทางเศรษฐกิจและการขยายตัวของเมือง ไม่ว่าจะเป็นการบริหารจัดการขยะ ปัญหามลพิษ หรือจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศและสภาพทางกายภาพของพื้นที่ อาทิ การกัดเซาะริมตลิ่งริมแม่น้ำ เป็นประเด็นท้าทายสำคัญของจังหวัดปราจีนบุรี ดังนั้น จึงจำเป็นต้องมีการวางแผนด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของจังหวัดเพื่อให้มีความอุดมสมบูรณ์ เอื้อต่อการดำรงชีวิต และมีความสมดุลไปกับการพัฒนาเศรษฐกิจของพื้นที่ในอนาคตอย่างยั่งยืนต่อไป</p>

หัวข้อ	รายละเอียด																																		
2. วัตถุประสงค์ของแผนงาน	1. เพื่ออนุรักษ์ ป้องกัน ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในพื้นที่ที่มีความอุดมสมบูรณ์ และสามารถใช้ประโยชน์ได้อย่างยั่งยืน 2. เพื่อป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยในพื้นที่																																		
3. เป้าหมายของแผนงาน (outcome)	ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของจังหวัดปราจีนบุรีได้รับการฟื้นฟู อนุรักษ์ พัฒนาอย่างเหมาะสมและยั่งยืน																																		
4. ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายของแผนงาน	1) จำนวนพื้นที่ป่าไม้ที่เพิ่มขึ้นในแต่ละปี (ไร่)																																		
	ค่าเป้าหมาย (แห่ง)																																		
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">600</td> <td style="text-align: center;">600</td> <td style="text-align: center;">600</td> <td style="text-align: center;">600</td> <td style="text-align: center;">600</td> <td style="text-align: center;">3,000</td> </tr> </tbody> </table>	2561	2562	2563	2564	2565	รวม	600	600	600	600	600	3,000																						
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
600	600	600	600	600	3,000																														
5. ขอบเขตการดำเนินงาน	1) โครงการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 2) โครงการบริหารจัดการขยะ 3) โครงการพัฒนาศักยภาพการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (รายละเอียดตามแผนภาพ Value Chain)																																		
6. พื้นที่เป้าหมาย	อำเภอทุกอำเภอในจังหวัดปราจีนบุรี																																		
7. งบประมาณ	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">แหล่ง งบประมาณ</th> <th colspan="6">ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท</th> </tr> <tr> <th>2561</th> <th>2562</th> <th>2563</th> <th>2564</th> <th>2565</th> <th>รวม</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>จังหวัด</td> <td style="text-align: right;">28.4698</td> <td style="text-align: right;">26.9542</td> <td style="text-align: right;">80.7094</td> <td style="text-align: right;">84.9194</td> <td style="text-align: right;">74.9194</td> <td style="text-align: right;">295.9722</td> </tr> <tr> <td>ส่วนราชการ</td> <td style="text-align: right;">11.348</td> <td style="text-align: right;">11.598</td> <td style="text-align: right;">72.848</td> <td style="text-align: right;">72.848</td> <td style="text-align: right;">72.848</td> <td style="text-align: right;">241.49</td> </tr> <tr> <td>อปท.</td> <td style="text-align: right;">1.800</td> <td style="text-align: right;">159.800</td> <td style="text-align: right;">162.550</td> <td style="text-align: right;">162.550</td> <td style="text-align: right;">1.400</td> <td style="text-align: right;">488.1</td> </tr> </tbody> </table>	แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท						2561	2562	2563	2564	2565	รวม	จังหวัด	28.4698	26.9542	80.7094	84.9194	74.9194	295.9722	ส่วนราชการ	11.348	11.598	72.848	72.848	72.848	241.49	อปท.	1.800	159.800	162.550	162.550	1.400	488.1
แหล่ง งบประมาณ	ปีงบประมาณ พ.ศ./ล้านบาท																																		
	2561	2562	2563	2564	2565	รวม																													
จังหวัด	28.4698	26.9542	80.7094	84.9194	74.9194	295.9722																													
ส่วนราชการ	11.348	11.598	72.848	72.848	72.848	241.49																													
อปท.	1.800	159.800	162.550	162.550	1.400	488.1																													

ประเด็นการพัฒนาที่ 5 : ส่งเสริมการพัฒนาสังคมและการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างมีคุณภาพ มั่นคง และสมดุล  
งบประมาณ 1,856,270,400 บาท

Value Chain	<p>พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน</p> <p>- สร้างสังคมมั่นคงปลอดภัย</p> <p>- พัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่งเสริมการจัดการสิ่งแวดล้อม</p> <p>ยกระดับการพัฒนาคุณภาพชีวิต ด้านการศึกษา สาธารณสุข และลดความเหลื่อมล้ำ</p>		
แผนงาน	การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม	การพัฒนาสังคม	
โครงการ	โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภค เพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิต	โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาสุขภาพจิตและอาชญากรรม	โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต สังคม และการศึกษา
กิจกรรมหลัก	<ul style="list-style-type: none"> <li>-เจาะบ่อบาดาล/ เปลี่ยนท่อระบายน้ำ</li> <li>-ก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน</li> <li>-ปรับปรุงสวนสาธารณะ</li> <li>-งานไฟฟ้าแสงสว่าง</li> <li>-งานสะพานลอย</li> <li>-งานรื้อถอนอันตรายทางหลวง/งานเครื่องหมายนำทางทางหลวง</li> </ul> <p>งบประมาณ 468,869,400 บาท</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-เพิ่มประสิทธิภาพการป้องกันและแก้ไขปัญหาสุขภาพจิตและจัดระเบียบสังคม</li> <li>-ติดตั้งกล้องวงจรปิด CCTV</li> </ul> <p>งบประมาณ 17,970,500 บาท</p> <p>โครงการอนุรักษ์ สืบทอดงานพระราชพิธี และงานสำคัญของสถาบันชาติศาสนาและพระมหากษัตริย์</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ, งานรัฐพิธี ราชพิธี</li> </ul> <p>งบประมาณ 138,199,200 บาท</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-ยกระดับรายได้ครัวเรือน</li> <li>-พัฒนาคนทุกช่วงวัย</li> <li>-ยกระดับการศึกษา</li> </ul> <p>งบประมาณ 201,469,800 บาท</p>
		การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	
		โครงการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย	
		โครงการบริหารจัดการขยะ	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>-ขุดบ่อน้ำตื้น/ฟื้นฟูแหล่งน้ำ</li> <li>-ก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งริมคลอง</li> <li>-ส่งเสริมความรู้ด้านการบรรเทาสาธารณภัย/อุบัติเหตุ</li> </ul> <p>งบประมาณ 694,329,000 บาท</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-บริหารจัดการขยะอย่างมีส่วนร่วม</li> <li>-สร้างชุมชนต้นแบบด้านการบริหารจัดการขยะ</li> <li>-กำจัดของเสียอันตราย งบประมาณ 5,209,800 บาท</li> </ul>	